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Obec Medved'ov v sf ladr: s ustanovenim g 6 ods. 2 zikona d). 369/1990 Zb. o ob..no,f zriaden{
vzneni neskor5ichpredpirsovaustanoveniami $ 7 ods, 5,6a7, $ 8 ods.2a4, $ 12 ods, 2,a3, $ 16
ods, 2a3,$ 17ods.2,3a4 a7, $98a$ 103 ods,5 zdkonad,,582l20i04Z.z.omiestny{hdaniach
a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni neskoriich predpisov
vydfva toto v5eobecne ztvaznd nariadenie

I.CAST
$1

Z6kladn6 ustanovenie

(1) Obecnd zastupitel'stvo v Medved'ove podl'a g 11 ods. 4 pism, d) zSkona e. lljglI)gO Za.
o obecnom zriadeni v zneni neskor5fch predpisov r o z h o d 1 o, Le v nadvdznosti na $ 98 z5kona d.
58212004 Z.z. omiestnych daniach amiestnom poplatku za komundlne odpady adrobnd stavebn6
odpady v zneni neskor5ich predpisov z av 6 d z a s irdinnost'ou od'1. janudra2020 miestnJ' poplatok
za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady.

(2) Toto v5eobecne zhv'dtzne nariadenie (d'alej len ,,VZN") upravuje podmienky urdovania a vyberania
miestneho poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady nauzemi obce Medved,'ov.

(3) Spr6vcom poplatku je obec Medved'ov (dalej len,,obec")

rr.d,q,st
Miestne poplatky

$2
Miestny poplatok za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

za komun6lne odpady okrem elektroodpadov a biologicky rozloLitetndho kudhynsk6ho
a re5tauradndho odpadu a drobn6 stavebnd odpady, ktord vznikajrtnafizemi obce Medved'ov1.

(2) Komun6lnymi odpadtrri sir odpady z domdcnosti vznikajfice na tsze:mi obce pri dinnosti fl,zicklich
osdb a odpady podobn6ho charakteru azlolenia, ktorych pdvodcom je pr6vnick6 osoba alepo fuzick6
osoba - podnikatel', okrem odpadov vznikajircich pri bezprostrednom vykone dinnostf lrvoriacich
predmet podnikania alebo dinnosti pr6vnickej osoby alebo flzickej osoby - podnikatel'a. i(a odpady
z dom6cnosti sa povaLujf aj odpady z nehnutelhosti slirZiacish fyzicklm osob6m na individu6lnu
rekre6ciu, napriklad zo zillllrad, chahip, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla pouZfvan6ho
pre potreby dom6cnosti, najmii z garhLi, garhLovych stojisk a parkovaoich stojisk. Konfun6lnymi
odpadmi sri aj v5etky odpady vznikajirce v obci pri disteni verejnych priestranstiev, ktor6 sir,majetkom
obce alebo vsprSve obce. a taktieL pri irdrZbe verejnej zelene vr6tane parkov, cintorino]v adalsej
zelenenapozemkochpr6vnick;fchos6b,fyzickychos6baobdianskychzdru2eni.4reus rrix PUZErrrruell pr av ur9Kysrl osoo, IyztcKyan osoD a oDclansKycn zoruzenl.

(3) Drobn6 stavebn6 odpady sri odpady zbeLnych udrZiavacich prilc zabezpedovanjch fl,zickou
osobou na ktor6 sa nelyZarluje stavebn6 povolenie ani ohl6senie.



(4) Ak d'alej nie je ustanovend inak, poplatok plati poplatnik,;ktorym je
a) fyzick| osoba, ktor6 m6 v obci trval;i pobyt alebo prechoclny pobyt, atebo (tor6 je na

fzemi obce opr6vnen6uL{vat' alebo uLivabyt, nebytovyi priestor, pozemnir stavbu alebd jej dast',

alebo objekt, ktory nie ;ie stavbou, alebo z6hradu, vinicu, ovocn;i sad, trvaly tr6vnll porast na
in;i irdel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom fzemf obce okrem lesn6ho pdzemku a
pozentku, ktory je evidovanj v katastri nehnutelhosti ako vodnS plocha (d alej len "nehnutel'posf"),

b) privnickd osoba alebo fyzickri osoba - podnikatel', kto:6 je oprdvnen6 uZi]vat' alebo
uZiva nehnutelhost' nerchddzajicu sa na tzemi obce na inlf ridel ako na podnikanie, 

I

c) podnikatel', ktory je opr6vneny uLivat alebo uZiva nehnutelhost'nachhdzajircu sa nainemi
obce na ridel podnikania.

(5) Ak m6 osoba podl'a odseku 4 pism. a) v obci sfidasne trvalj pobyt a prechodn;i poby1, poplatok
plati iba z d6vodu trvaldho pobytu. Ak m6 osoba podl'a odseku 4 pism. a) tohto ustanovqnia v obci
trval;i pobyt alebo prechodn;f pobyt a sfdasne je opr6vnenhuLivat alebo uZiva nehnutelhost' na iny
fdel ako na podnikanie, poplatok plati itra z d6vodu trvaldho pobyu alebo prechodn6ho pobytu (to
neplati ak je v obci zavede,ny mnoZstvovlf zber).

(6) Poplatok za odpad od poplatnika v ustanovenej vySke pre obec vyberd
rudf :

poplatok

a) vlastnik nehnutel'nosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viaceqich spolu]vlastnikov
alebo ak ide o bytovy dom, poplatok vyber6 a za vybrany poplatok rudf zfstupca alebq sprfvca
urdenf spoluvlastnikmi, rak s vliberom poplatku zhstupcaalebo sprdvca sfihlasi,

b) sprfvca, ak je vlastnikom nehnutelhosti 5t5t, vy55i irzemnlf celok alebo obec id'ale; len
"platitel"'),
Platitel' a poplatnik sa mdZu pisomne dohodnrit', Ze poplatok obci odvedie priamo poplatnik; za

odvedenie poplatku obci rudi platitel'.

(7) Poplatkov6 povinnost' vzniki
ustanovenia. Poplatkov6 povinnost'
poplatkovej povinnosti.

aza wbranj

dflom, ktoriim nastane skutodnost' uveden6 v odseku 2 tohto
zanikh driom, 'ktoq.im zanikne skutodnosti zakladaj$ca vznik

povinnosti(8) Poplatnik je povinny v priebehu zdaiovacieho obdobia ozn:6mif obci vznik poplatkovej
do 30 dni odo dha vzniku poplatkovej povinnosti a

a) uviest'meno, priezvisko, titul, rodnd dislo, adresu trvaldho pobytu, adresu prechodndfro pobytu
(d'alej len "identifikadnd ridaje"); v pripade urdendho z6stupcu podl'a g 77 ods. 7 zdkona (,. 5StlZ0O4
Z.z. o niiestnych daniach a miestnom poplatku za komunSlne odpady a drobn6 stavebrld odpady
v zneni neskor5ich predpisov (d'alej len " z6kon 6.582/20t04 Z.zi') aj identifikadnd irdaje za ostatn.lcir
dlenov dom6cnosti, a ak je poplatnikom osoba podl'a $ 77 ods. Z pism. b) alebo pfsm. c) zdkoni e .

58212004 Z.z, n6zov aleb,o obchodnd meno alebo dodatok obchodn6ho mena, sidlo alebo miesto
podnikania a identifikadn6 dislo,

b) uviest'ridaje rozho,Cujrice na urdenie poplatku,
c) ak poZaduje znilenie alebo odpustenie poplatku podl'a:g 82 zlkona (). 58212004 Z.z. predloLit

aj doklady, ktord od6vodfrujri zniZenie alebo odpustenie poplatku,
Zmeny skutodnosti rozhodujircich na lyrubenie poplatku a zhnik poplatkovej poriinnosti v

priebehu zdaiovacieho otrdobia je poplatnik povinnf ozndmit obci do 30 dni odoldfia. ked' tieto
nastali,



(9) Sadzba poplatku sa uriiuje takto:

a) pre fyzickri osobu

aa) je poplatok za komundlny odpad 0,0493 € za osobu a kalenddmy dei, tj. 18,00 €/rok pre
poplatnikov, ktori majri trvalf alebo prechodnf pobyt vobci, alebo ktori sri opr6vn{niuilivat
byt, nebytovf priestor, pozemnf stavbu alebo jej iast', alebo objekt, ktorf nie je stavbou, alebo
zdhradu, vinicu, ovocnj sad, trval;f trfvnatf porast na inf rfliel ako podnikanie, pdzemok v

nehnutel'nosti ako vodndr plocha.
(vypoiet - sadzba 0,0493 € x 365 dni :17,994 € zaokrtihlend
I I0 | nddoba)
ab) je poplatok za drobny stavebnf odpad zavedeny prostrednictvom mnoZstvov<iho zberu
Poplatok za 1 kg drobndho 

-stavebndho 
odpadu bez obsahu Skodlivin umiestnendho na vyhradenom

priestranstve obce Medved'ov bude ocenenf sadzbou 0,040 € za lkg drobn6ho stavebndlio odpadu,
Poplatok sa uhrhdza prieLmo na obecnom rirade v hotovosti poveren6mu zamestnan[ovi 

"obce

Medved'ov.

(10) Poplatnik PO (DSS Medved'ov, Heria Hollywood atJPZC Medved'ov) preukazuje spr6vcovi
poplatku vyuZivanie mnoistvov6ho zberu a platenie poplatku v zmysle $ 81 z6kona uzawetim dohody
o vyuZivani a vyfidtovani rnnoZstvov6ho zberu.

(ll) Pri mnoZstvovom zbere, ktorli je zavecleny pre pr6vnick6 aSrzickd osoby -podnikatel,ov je
sadzba poplatku stanovendL za jeden liter komun6lnych odpadov alebo drobnlfch stavebnych odpadov,

Sadzba poplatku pre rnnoZstvovy zber je: ($2 bod 4, p[.rm b) a c) - pO)

a) vo vf5ke 0,0349 1€ za jeden liter komun6lneho odpadu alebo drobn6ho stavebn6lio odpadu
v dvojffZdfiovfclr intervaloch" Vf5ka poplatku sa urii ako sfiin sadzby, objemiu nfdoby
afrekvencieodvozova poitunddob. (napr.0,0349 €x 26lcrdtvlvozzarokxttItnadona
: 99,8I € - zaokru;hlend nahor 1a0 € /rok)

-l ks

I l0 I n6doba - 99,81 € / rok - 3,838 € za vyvoz
1 10 I n6doba - 49,90 € / rok - 3,838 € za vyuoz
1 10 I n6doba- 3,838 €l zavyvoz (l ks n6doba)
120 I n6doba- 108,88 € /rok - 4,787 € zavyvoz
120 I n6doba - 54,44€ / rok * 4,187 € za vyvoz
120 I n6doba - 4,187 €l zavyvoz (1 ks n6doba)
1100 I n6doba -38,39 €l zavyvoz (1 ks n6doba)
1100 I nSdoba - 998,14 €/ rok - 38,39 € zavyvoz
1 100 I n6doba - 499,07 €/rok - 3 8,39 € za vyvoz.

(26 vyvozov)
(13 vfvozov)

(26 vyvozov)
(13 qfvozov)

(26 uyvozov)
(13 qivozov)

$3
Oznamovacia povinnosf

(l) Kai:d! poplatnik, resp. platitel' je povinnyi zapojit sa do syst6mu zberu komun6lnedo odpadu
a splnit' si ohlasovaciu povinnosf vypl;fvajircu z g 80 zilkonado jedn6ho mesiaca: I

a/ od vzniku povinnosti platit' poplatok
b/ odo dfia, kedy nLastala skutodnost', ktord m6 vplyv na zdnik poplatkovej povinnosti.
c/ od skondenia prislu5n6ho kalend6rneho roka, za ktoqi platil poplatok: vpripadl ak doslo
k zmene uZ ohl6senlich ridajov,

(2) Ak ide o poplatnika, u ktordho do5lo k vzniku, zmene alebo z6niku poplatkovej povinnosti



v priebehu spoplatf,ovacieho obdobia, je povinny uviest' podet kalend6j.nych dni
v pr(slu5noni lcalenddrnorn roku, podas ktorfch mal alebo bude mat' v meste trvalli pobyt
alebo prechodny pobyt, alebo podas ktor;ich nehnutel'nost
ulival, bude uZ(vat' alebo je opr6vneny uilivat' ako aj ind rozhodujfce irdaje lle urdenie
poplatku s dokladmi potvrdzujricimi tieto skutodnosti
3. Poplatnik - pr6vnickd osoba alebo podnikatel'podl'a $ 77 ods.2 pism. b/ ac) zilkana je
povinnlf v ohl6seni uviest':

o Obchodnd meno, IiO, u FO a rodn6 dislo, presnf adresu, miesto podnikania, , dislo
tdtl z ktordho bude plnit'poplatkovt povinnosf.

o Udaje potrebnd na vyrubenie poplattu, priemerny podet zamestnancov, priemernli
podet miest /re5t. sluZby/ pripadajfci na urdend obdobie, mnoZstvo zb. n6dob.
frekvencia odvozov.

Vzor ohl6senia tvori prilohu d, 5 tohto nariadenia,
(3) Ak poplatnfk po<16va obci ohl6senie podl'a g 80 ods. 2 zdkona,predloZi spolu s ohldrsenim aj

potvrdenie preukazujrice od6vodnenosf ohl6senia,
(4) V pripade neozn6menia v5etkych skutodnosti potrebnlfch pre qipodet poplatku, jefro spr6vca

vychAdza jemu zn6mych ridajov.

s4
Yyrubenie poplatku

(1) Poplatok sa vyrr.rbuje podl'a g 81 z6kona rozhodnutim pre Fo apo na cel6
obdobie , ktord je splatn6 do 15 dnf odo dria nadobudnutia prdvoplatnosti rozhodnutia, Ak
poplatnfk preuk6Ze, Le vyuLiva mnoZstvoqi zber, spr6vca poplatku poplatok rozhodnutfm
nevyrubi.
a) poplatnikovi - ffzickej osobe, podl'a $ 77 ods. 2 pism. al zilkona poplatok sa vyrubf
rozhodnutfm podl'a stavu k 1.1. beZn6ho spoplatiovacieho obdobia, V priebehu spoplatfiovacieho
obdobia spr6vca poplatku vyrubf alebo upravi poplatkovri povinnost'poplatnfkovi rodhodnutim
podl'a podtu dni, podars ktorlich m6 evidovan! trvaly alebo prechodnf pobyt, alebo podps ktoqich
nehnutel'nosf uLiva alebo je opr6vneny uLivaf na fzemi obce.
b) poplatnici, ktori chcf vyuLivat mnoZstvovy zber sir povinni do 3 1,1. a J' priebehu
zdaf,ovacieho obdobia ku diu vzniku poplatkovej povinnosti preukilzat'spr6vcovi poplatku
v zmysle $ 81 ods. I z:,6kona,2evyuLivajimnoZstvoqf zber.
c) poplatnik preukazqie spr6vcovi poplatku vyuLivaniemnoZstvovdho zberu a platenie ppplatku
v zmysle $ 81 z6kona uzavretim dohody o vyuZivani a vyridtovani mnoZstvov6ho zberu.

ss
Splatnost' poplatku

(1) Poplatok sa vyrubi rozhodnutfm, aje splatny do 15. dni od pr6voplatnosti rozhodnutib.
(2) Vyrubeni poplatok mdZe poplatnik zaplatit aj v splftkach do uveden6ho d6tumu.
(3) V pripade vyuZivania. mnoZstvovdho zberu je poplatok splatnli v dvoch platbdch do 30.06.
a do 31.12. spoplatiovacieho obdobia nazakladefaktriry spr6veu poplatku.

v pef,aZnom
e;tp, Vel'k1i

(4) Poplatok sa platf vhotovosti vpokladnici sprdvcu poplatku, prevodom z udtu
fstave alebo vkladom v hotovosti na ridet spr6vcu dane v peiiaZnom fstave - VUB
Meder, d.frdtu: IBAN: SK59 0200 0000 0000 2052 6122.



s6
Zmiernenie a odstrdnenie tvrdosti zhkona

(1) Spr6vca poplatku v zmysle $ 82 ods. I zdkona odpusti poplatok za obdobie iv beznorn
spoplatilovacom obdobf nazilkladetychto dokladov preukazujiicich d6vod znilsniapoglatku:

al akv urdenom obdobi dlhodobo /aspof, 6 mesiacov/ zdrLiava alebo zdrLiaval v zdtranidi:
o Potvrdenie zamestniivatel'ao prSci v zahranili
o Potvrdenie Skoly o Studiu v zahraniil
o Doklad, ktorl;i opr6viuje poplatnika na prechodny pobyt v zahranltdi
. Cestnd prehl6senie najbliZ5ieho pribuzn6ho o dlhodobom pobyte { zahranidi

s rira,Cne overenfm podpisom.

(2) Doklady preukazujfce d6vod zniLenia alebo odpustenia poplatku je poplatnik povinnli
predloZit' spr6vcovi poplatku v lehote do 31.1. prislu5n6ho spoplatdovacieho obdobia alebo
v lehote do 90 dni od skutodnosti zakladajircej zni1enie, resp. odpustenie poplatku, V pripade
nepredloZenia dokladu v stanovenej lehote spr6vca poplatku predmetnj poplatok v $rislu5nom
spoplatiovacom obdobi nezniLi, resp. neodpusti.

(3) Ak v priebehu urden6ho obdobia zanikne poplatkov6 povinnost' poplatnika, ktbr6mu bol
poplatok vyrubeny rozhodnutim, obec je povinn6 vr6tit' pomernfi dast' poplatku rozho$nutfm do
30 dni odo dfla dorudenia dodatodndho platobn6ho qfmeru alebo odo dfia zistenia tejto
skutodnosti, najneskdr v5ak do 60 dni od skondenia obcou urden6ho obdobia. za ktor6 bol
poplatok uhradenj. Obec nie je povinnf vrfitif preplatok niZ5i ako 3,50 €.

(4) Ak poplatnik zapojen! do systdmu mnoZstvovdho zberu uhradil obci vy55l poplatQk, ako bol
povinn;f uhradit', obec vr6ti vzniknuli rozdiel do 60 dni od skondenia obcou urden6hq obdobia,
zaktore bol poplatok uhradenli. Obec nie je povinni vrhti,t'preplatok niiSi ako 3,50n

$7
Zhverein6 ustanovenia

(1) Obec Medved'ov neposkytuje tl'avu na miestny poplatok za komun6lny odpad adrobnli
stavebnli odpad,

(2) Na VZN o miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady E. 112019 sa
uznieslo obecn6 zeLstupitel'stvo v Medved'ove, dia 04.I2.2019,uznesenim (,, S2l8l2ql9.

(3) Toto VZN nadobrida rhdinnosf I. januhra2020.

(4) Nadobudnutim ridinnosti tohto VZN sa ru5i VZN (,;.312015a Dodatok d.Il2A16.

V Medved'ove, dfia 05.12j1019

Vt
LadisfSv Kulags
starfta obce

Ak-s
k##/ Ing.


